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Del 3
Et mere virksomt samfund 

Velfærdskommissionen anser øget beskæftigelse for den bedste vej til at 
skabe balance i fremtidens velfærdssamfund.  Højere beskæftigelse er et 
gode både for den enkelte og for samfundet: Den enkelte får mulighed for 
at forsørge sig selv og tilrettelægge sin egen tilværelse. Og for samfundet 
stiger skatteindtægterne, mens udgifterne til overførsler falder. En hoved-
målsætning er derfor at få flere i arbejde og færre på overførselsindkomst. 

Det danske arbejdsmarked er på mange måder velfungerende. Ledighe-
den er lav, og en stor andel af befolkningen er i arbejde. Høj fleksibilitet er 
kombineret med et solidt og veludbygget sikkerhedsnet. Men der er stadig 
mange i den erhvervsaktive alder, der ikke har en tilknytning til arbejds-
markedet – også når man ser bort fra studerende og personer, der har 
trukket sig permanent tilbage fra arbejdsmarkedet på førtidspension eller 
efterløn. Den dårlige integration af indvandrere og efterkommere på ar-
bejdsmarkedet er en del af forklaringen. På trods af en omfattende indsats 
i de senere år er det ikke for alvor lykkedes at forbedre integrationen af 
indvandrere. Deres erhvervstilknytning ligger stadig langt under den gen-
nemsnitlige danskers. 

Fremover vil beskæftigelses- og integrationspolitikken blive yderligere ud-
fordret af den demografiske udvikling, dvs. af udsigten til en faldende ar-
bejdsstyrke og til flere indvandrere og efterkommere. Velfærdskommissio-
nen foreslår på den baggrund en bred vifte af initiativer for at flere kan få 
en tilknytning til arbejdsmarkedet. Dels for at de, der i øjeblikket er på 
overførselsindkomst, skal have bedre mulighed for at få tilknytning til ar-
bejdsmarkedet. Dels skal der satses kraftigt på i fremtiden at bryde til-
gangsmønstret til offentlig forsørgelse før pensionsalderen.  

Der er behov for en langt mere offensiv indsats for at modvirke den fortsat-
te marginalisering i forhold til arbejdsmarkedet af en betydelig del af den 
voksne befolkning. Der er ikke mindst brug for en styrket integrationsind-
sats for indvandrere. Ellers er der stor risiko for en større polarisering af 
det danske samfund.  

Styrket opkvalificering er en hjørnesten i strategien om at få flere i beskæf-
tigelse. Det gælder i forhold til unge, der står over for at skulle træde ind 
på arbejdsmarkedet, for allerede beskæftigede og for personer på over-
førselsindkomst. En udvidelse og løbende omstilling af kvalifikationerne er 
de bedste forudsætninger for at skabe og vedligeholde en fast tilknytning 
til arbejdsmarkedet. 

Kapitel 8 præsenterer forslag til en modernisering af beskæftigelses- og 
integrationsindsatsen, mens der i kapitel 9 ses på fleksjobordningen. 
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